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Qéllimi i raportit

1.

(5]

Ky Raport me Rekomandime ka pér qéllim g€ t& térheqé vémendjen Komunés sé
Graganicés, Komunés s& Prishtings, dhe Ministris€,s¢ Ekonomisé dhe Ambientit (MEA,
né vazhdim ministria) pér nevojén e ndérmarrjes sé menjéhershme t& masave, s’
obligime pozitive pér mbrojtjen e lumit Graganka nga ndotja, tej shfrytézimi dhe
keqpérdorimi, s’i domosdoshméri pér mbrojten e shéndetit t& qytetaréve dhe mbrojtjen e
mjedisit.

Avokati i Popullit, népérmjet Raportit méton q¢€ népérmjet instrumenteve ndérkombétare,
bazés kushtetuese dhe ligjore, t& argumenton né njérén ané pérgjegjésité e shtetit pér
evitimin e ndikimit t& efekteve t& démshme t& lumit Graganka, dhe né anén tjetér mos
arritjen e autoriteteve pér t& pérmbushur obligimet e tyre, pér t& penguar ndikimin e
ndotjes né t& drejtat e njeriut. t& drejtén pér mjedis t& sigurté dhe t& shéndetshém, t&
drejtén pér jetén dhe t& drejtén e privatésise.

Raporti &shté i bazuar n& informatat e pranuara pérkitazi me ndotjen e lumit Gracanka,
nga mediat dhe autoritetet kompetente gendrore dhe lokale, si dhe vizités né vendin e
ngjarjes t& pérfaqésuesve t& TAP.

Baza ligjore

4.

Sipas nenit 135. paragrafi 3, t& Kushtetuts: “Avokati i Popullit ka t¢ drejté té béjé
rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje t¢ 1é drejtave dhe lirive té njeriut
nga ana e organeve 1€ administratés publike dhe organeve 1é ljera shtetérore. ™

Po ashtu, sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit ka
kompetenca: :

® pérti hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet pér
shkeljen e té drejtave 1¢ njeriut té parapara me Kushtetuté, ligie dhe akte tiera, si dhe
me instrumente ndérkombétare té té drejtave fé njeriut, vecanérisht me Konventén
Evropiane pér t¢é Drejtat e Njeriut, duke DEérfshiré veprimet apo mosveprimet qé
paragesin keqpérdorim té autoritetit” (neni 16, paragrafi 1);

® 1€ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin 1é drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe lur éshté e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e auloriteteve pérkatése né lidhje
me rastet e tilla” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 b

° 1é béjé té njohura t¢ drejiat e njeriut dhe pérpjekjet pér té lufiuar té gjitha format e
diskriminimit pérmes ngritjes sé vetédijesimil, posacérisht pérmes informimit dhe
edukimit edhe me ané 1é mediave” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4);

®  “t'u rekomandojé Qeverisé, Kuvendit dhe auto?freteveg'era kompetente té Republikeés
sé Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive té njeriut. barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi
1.5);

® "1l publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”
(neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 );
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®  “Avokati i Popullit mund t'i késhillojé dhe t'u rekomandojé autoriteteve té Republikés
sé Kosovés pér programet dhe politikat e Iyre pér té siguruar mbrojtien dhe
avancimin e té drejtave dhe lirive 1é njeriut né Republikén e Kosovés™ (neni 18,
paragrafi 3).

Pérmbledhja e fakteve

Faktet, déshmité dhe informatat t& cilat i ka Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP), mund t&
pérmblidhen si né vijim:

6. Mg 31 korrik 2019, pérfagésuesit e IAP vizituan piesén e lumit Gracanka, né fshatin
Llapna Sellé t& komunés s& Graganicés, ku s°i rezultat i keq administrimit, vérehej ndotje
si nga mbeturinat e llojeve t& ndryshme, po ashtu edhe shkarkimi i ujérave t& zeza. Lumi
lironte kundérmim, dhe pérmbante sasi t& ngjyrés sé bardh&. Nga informtatat e pranuara
nga qytetarét e vendbanimeve né zonén pérreth, kuptohet se jeta e tyre &shté véshtirésuar
nga gjendja alarmante e lumit, dhe kundérmimi i vazhdueshém.

7. ME& 6 gusht 2019, pérfaqésuesit e IAP, takuan drejtorin e drejtorisé sé Inspektoratit né
Komunés s¢ Graganicés, dhe Inspektoren pérgjegjése pér mjedis nga t& cilét u njoftuan se
nga lumi lirohet kundérmim i vazhdueshém, sidomos giaté periudhés sé verés, pasi q& t&
gjitha ujérat e zeza shkarkohen né lum. Né takim u kuptua se Komuna e Gracanicés ka
ndérmarré veprime t& vazhdueshme pér pastrimin e lumit, mirépo sipas tyre kjo ka
rezultuar pa sukses sepse ndotja si rezultat i shkarkimeve t& ndryshme né lum. &shté mé e
madhe né krahasim me kapacitetet ¢ komunés pér mirémbajtje. '

Inspektorati i Komunés sé Gracanicés, kishte vlerésuar se njé sasi e ndotjes s& lumit vjen
nga shkarkimet industriale, jashté territorit t& Graganicés, t€ njé operatori né fshatin
Hajvali, e cila gjendet né Komunén e Prishtings, dhe q¢ kalon n& kompetencé té késaj t&
fundit.

Sipas drejtorit, Inspektorati i komunés sé Graganicés pérkitazi me problemin e ka njoftuar
Komunén ¢ Prishtinés dhe po ashtu edhe Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, (n& vazhdim ministria). Inspektorati i ministris€, népérmijet raportit pér
mbikéqyrjen inspektive té rrjedhés sé lumit Graganka, daté 4 korrik 2019, kishte vlerésuar
ndotje t&€ réndé t& lumit nga ujérat e zeza sanitare, dhe kishte konstatuar se mbrojtja e
shtretérve t& lumenjéve, etj. &shté kompetencé e komunave.

8. Meqenése, ndotja e ujérrjedhés sé lumit Graganka, tejkalonte kompetencén e vetém njé
komune, mé& 2 shtator 2019, pérfagésueset e IAP takuan Sekretaren ¢ Pérgjithshme t&
Ministris€ sé¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), dhe kérkuan nga MAPL ngritjen
e ¢€shtjes né nivel gendror pér té diskutuar rreth ményrave pér sanimin e ndotjes. E nj&jta
theksoi se MAPL, do ta merr me pérgjegjési dhe prioritet kété céshtje, dhe do t' ftojé
bashkérisht né njé takim ministring dhe komunat kompetente pér t& diskutuar pér
ményrén ¢ bashkérendimit t& veprimeve pér zgjidhjen e problemit.

9. Mg 17 shtator 2019, Ministrja e atéhershme e MAPL, organizoi takim né t& cilin u
diskutua pérkitazi me ndotjen e lumit Graganka, dhe né té cilin morrén pjesé Avokati i
Popullit dhe Zévendésja e Avokatit t& Popullit, Ministri i at€éhershém, dhe shefja e
Inspektoratit t& ministrisg, dhe Drejtori i drejtoris€ sé Urbanizmit t& Komunds sé
Graganicés. Edhe pse. né takim ishin ftuar edhe krerét e Komunds sé Prishtinés dhe
Komunés sé Fushé Kosovés, kéta t& fundit nuk i’u pérgjigjén takimit. Avokati i Popullit,
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10.

11.

13.

14.

né takim konsideroi se ¢éshtja né fjalé pérbén shkelje t€ s& drejtés pér mjedis t& sigurt dhe
t& shéndetshém, shkelje t& privatésisé dhe & s& drejtés pér jeté, t& drejta kéto t& garantuara
me Kushtetuté dhe me legjislacionin né fuqi, dhe kérkoi nga autoritetet pérgjegjése t'i
ndérmarrin veprime t& duhura dhe t& menjéhershme pér evitimin e parregullésive. N&
takim pérfagésuesit e autoriteteve t& lartpérmendura u dakorduan q& népérmjet
investimeve kapitale, pérkatésisht inicimit t& procedurave pér zhvillimin dhe
implementim t& projekteve kapitale, t'i béhet zgjidhje afatgjate ndotjes sé lumit.

Mg 18 dhjetor 2019, pérfagésuesja e IAP, i &shts drejtuar Divizionit pér Planifikim té
Resurseve Ujore né MMPH me kérkesé pér t€ marr informata pérkitazi me veprimet e
ndérmarra dhe ato & planifikohen té ndérmerren pér sanimin e gjendjes sé lumit né fjals.

Mg 13 janar 2020, TAP ka marr pérgjigje nga zyrtarja pér menaxhimin e projekteve né
Autoritetin Rajonal't& Pellgjeve Lumore (autoriteti dshts organ g€ i raporton ministrisg)
népérmyjet & cilés &shté informuar se MMPH, i &shté drejtuar komunave me kérkesé, pér
paragitjen e projekt propozimeve né fushén e ujérave. Rrjedhimisht, me kété kérkess
&shté kérkuar q& komunat t'i paragesin né ményré analitike sfidat né fushén e ujérave dhe
nevojén pér marrjen ¢ masave ndaj tyre, duke pérfshiré rregullimin, pastrimin,
rehabilitimin e lumenjéve, etj. Gjithsesi, pérveg kétyre informatave, IAP nuk &shté véné
né¢ dijeni nése MMPH ka marr ndonjé projekt propozim nga komuna e Graganicés pér
sanimin ¢ lumit Graganka. Po ashtu, nga informatat e pranuara IAP, &shte njoftuar se
rregullimi i pérroit Kravarica né territorin e komunés s& Prishtings dhe t& Graganicés,
Esht€ pérfshirg né listen e projekteve kapitale pér vitin 2019 i cili &shté realizuar po né
kété vit.

2. Lidhur me kérkesén pér sqarime pérkitazi me komunikimin e datés 13 janar 2020, t&

pranuar nga Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore, Avokati i Popullit, mé& 28 janar 2020,
pranoi pérgjigie s’i né vijim (citim origiinal) “Pér lumin Kravarica né Llapnasellé
K.Graganicé, me realizimin e kétij projekti jané ndérmarré masat me realizimin e
projektit, éshté rregulluar rrjedha e lumit, pastrimi I lumit, nje pjese e lumit afer
Jakultetit te Bujqesis eshte mbuluar per shkak tekundermimit te eres. pastaj ka vazhduar
mbulimi I lumit edhe te banesat e reja sociale, si dhe ka vazhduar pastrimi dhe eshte
rregulluar rrjedha e lumit deri te kisha e Llapnasellés ™.

Mé 6 shkurt 2020, pérfagésuesja e IAP népérmjet postés elektronike, i &shté drejtuar
Institutit Kombétar t& Shéndetésisé Publike t& Kosovés (IKSHPK), pér t& marr informata
nése kjo e fundit si autoritet pérgjegjés pér hulumtimin e ndikimit té faktoréve mjedisor
né shéndetin e popullsisé, ka ndérmarr veprimet konkrete lidhur me ¢éshtjen né bazé t&
kompetencave ligjore q& i ka. Drejtori i IKSHPK-sé e ka njoftuar pérfagésuesen e IAP se
autoriteti q€ ai e udhéheqé nuk kishte pranuar ndonjé kérkesé nga autoritetet relevante pér
vlerésimin e gjendjes sanitaro-higjienike né lumin Graganka, andaj i nj&jti kérkoi nga IAP
informata shtes&¢ dhe dokumentacionin relevant pér t'i ndérmarré veprimet e
menjéhershme.

Mg 14 shkurt 2020, IKSHPK i ka dérguar [AP-s& raportin e detajuar né té cilin ka béré
vlerésimin e gjendjes aktuale sanitaro-higjienike dhe epidemiologjike né Komunén e
Graganicés, nga ndotja e lumit Gracanka, né vendbanimin Llapna Sellé. Raporti pasqyron
giendjen e réndé t& ndotjes s& lumit dhe rekomandon autoritetet pérgjegjése t'1 ndérmarrin
masat ¢ menjéhershme né kuadér t&¢ kompetencave dhe pérgjegjésive ligjore q& kané pér
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rregullimin e dhe mirémbajtjen e lumit. Ekipi i IKSHPK bashké me zyrtarét komunal

gjaté vézhgimit & ujérrjedhés sé lumit, né muajin shkurt 2020, kané vérejtur:
- Mungesé t¢ mirémbajties sé shiratit 1é lumit
- Mbeturina dhe shkarkim direkt té ujérave té zeza

- Shtépité banuese jané afér lumit, shumé prej té cilave nuk jané 1é kycura né sistemin e
kanalizimit dhe yjérat e zeza shkarkohen direkt né lum

- Komuna nuk ka sistem 1é trajtimit té ujérave té zezq

- Né kété territor furnizimi me ujé té pijshém béhet nga sistemi gendror i ujésjellésit
KRU *“Prishtina”, dhe

- Grumbullimi i mbeturinave béhet njéheré né Javé nga kompania “Pastrimi”

Instrumentet ligjore té zbatueshme né Republikén e Kosovés

15.

16.

17.

18.

19,

20.

Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés, né nenin 21, pércakton: “Republika e Kosovés
mbron dhe garanton té drejtat e njeriut dhe lirité themelore A

Kushtetuta ¢ Republikés s&¢ Kosovés i garanton secilit qytetar, t€ drejtén pér mjedis t&
sigurt dhe t&€ shéndetshém. Pérgjegjésia pér mjedisin jetésor, pércaktohet me nenin 52 t&
Kushtetutés: “7.Natyra dhe biodiversiteti, mjedisi jetésor dhe trashégimia kombétare,
Jané pérgjegjési pér secilin. 2.Institucionet e pushtetit publik angazhohen pér t'i
garantuar secilit mundésiné qé té ndikojé né vendimet qé kané té béjné me mjedisin
Jetésor ku ajo/ai jeton. 3.Ndikimi né mjedisin Jetésor merret parasysh nga institucionet
publike né procesin e marrjes sé vendimeve.

Konventa Evropiane pér Mbrojtien e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut
(KEDNj). e cila sipas Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, &shté dokument ligjor
drejtpérdrejt i zbatueshém né Republikén e Kosovés dhe ka prioritet, né rast konflikti,
ndaj dispozitave, ligieve dhe akteve té tjera t€ institucioneve publike,' n& nenin 13
pércakton t& drejtén pér zgjidhje efektive: “Cdokush, té cilit i Jjané shkelur té drejtat dhe
lirité e pércaktuara né kété Konventé. ka té drejtén e njé zgjidhjeje efektive para njé
organi kombétar, pavarésishi se shkelja éshté kryer nga persona qé veprojné né
pérmbushje 1é funksioneve (¢ tyre zyrtare”.

E drejta pér respektimin e jetés private dhe familjare, pércaktohet me nenin 8 t&¢ KEDNJ .
"Cdokush ka té drejtén e respektimit té jetes sé 1ij private dhe familjare, banesés dhe..."

N& ményré q& 1€ drejtat dhe lirité themelore, t& garantuar me Kushtetutén e vendit, t&
interpretohen né pajtim me vlerat e shoqgrisé sé hapur dhe demokratike dhe né pajtim me
praktikat e organeve ndérkombétare, t& cilat i mbikéqyrin ato, Kushtetua, né nenin 53
[Interpretimi i Dispozitave pér t& Drejtat e Njeriut], ka precizuar: “7¢ drejtar e njeriut dhe
lirité themelore 1¢ garantuara me kété Kushtetute, interpretohen né harmoni me vendimet
gygésore 1¢ Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.”

Ligji Nr.03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, (kétu e tutje referuar si: Ligji pér Mbrojtjen e
Mjedisit). n& nenin 1. paragrafi 2 shprehimisht pércakton: “Qéllimi i kétij ligji éshté té
promovojé krijimin e mjedisit 1¢ shéndetshém pér popullin e Kosovés me sjelljen graduale

! Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés. neni 22,
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22.

1é standardeve pér mjedis té Bashkimit Evropian”. Ligji né nenin 2 paragrafi 2 saktéson
shprehimisht q& “Ky ligi synon [...] pérmirésimin e kushteve mjedisore, gé lidhen me
cilésiné e jetés dhe mbrojtien e shendetit té njeriut [...] bashkérendimin e veprimtarive
shtetérore pér té pérmbushur kérkesat pér mbrojtjen e mjedisit/...] .

- Ligji nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés, (k&tu e tutje referuar si: Ligji pér Ujérat) i cili ka

pér géllim t& sigurojé zhvillimin dhe shfrytézimin e géndrueshém t& resurseve ujore, t&
cilat jané t& domosdoshme pér shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit, zhvillimin social-
ekonomik, mbrojtjen e resurseve ujore nga ndotja, tej shfrytézimi dhe kegpérdorimi®, né
nenin 1, duke i dhéné karakter resurseve ujore “pasuri me interes té pérgjithshém dhe
proné e Republikés sé Kosovés qé ruhen e mbrohen me ligf”, 1 mvesh organet
kompetente me kompetenca dhe pérgjegjési pér miréadminsitrimin e ujérave.

Ligji pér Ujérat specifikon disa nga parimet pér administrim t&€ qéndrueshém. ndér t& tjera
po i pérmendim dy prej tyre: “1.2 Parimin e pérkujdesjes-nése ekziston rreziku se
aktiviteti i caktuar mund t¢ shkaktojé veprim t¢ démshém né ujérat ose veprim té
démshém nga ujérat. por pér té nuk ka déshmi shkencore, ndérmerren masa 1€ bazuara né
vierésimin pérkatés té rrezikut, t¢ domosdoshme qé 1é sigurohet nivel i larté i mbrojties sé
ujérave dhe nga ujérat” dhe 1.6 Parimin ,,ndotési paguan"-qé do té thoté se ¢do person
qé shkakton apo lejon shkarkime té ndotjes, do té pérgjigiet financiarisht dhe penalisht,

- pér 1€ gjitha shpenzimet qé dalin, pérfshiré edhe shpenzimet pér parandalimin e ndotjes,

masat e nevojshme kontrolluese, shpenzimet administrative, shpenzimet riparuese apo
kompensuese, né pajtim me kété ligy;

- Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtien e Ajrit nga Ndotja (kétu e tutje referuar si: Ligji pér

Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja), i cili ka pér qéllim t& rregulloj dhe garantoj t& drejtén e
qytetar€ve pér t€ jetuar né njé mjedis me ajér t& pastér, duke mbrojtur shéndetin e njeriut,
faunén, florén dhe'vlerat natyrore e kulturore té mjedisit”, né nenin § pércakton detyrimet
e pérgjithshme t& burimeve t& ndotjes: “/. Cdo person juridik dhe fizik, duhet ta ruaj
cilésiné e ajrit, ta mbrojé até nga ndotjet e shkaktuara gjaté veprimtarisé qé ushtrohen né
lerritorin e Republikés sé Kosovés [...].

- Ligji Nr. 04/L-175 pér Inspektoratin e Mjedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit Hapésinor

dhe Ndértimit, né nenin 10, paragrafi 1 pércakton: “Inspektorati i mbrojijes sé mjedisit
ushtron mbikéqyrien inspektive dhe kontroll pérmes inspektimit mjedisor né zhatimin e
keétij ligji dhe ligieve qé kané té béjné me fushén e mbrojties sé mjedisit”, kurse neni 34
pércakton: “Inspektori mundet té kérkojé né kuader té procedurés inspektuese mendim
dhe bashképunim profesional nga institucionet relevante, nése kjo éshté e nevojshme pér
vierésim té drejté té gjendjes faktike .

. Ligji Nr.02/L-109 pér Parandalimin e Sémundjeve Ngjitése, parasheh ndérmarrjen e

masave pér parandalimin dhe luftimin e sémundjeve ngjitése, pérmes nenit 8, paragrafi
8.2 1 cili pércakton.: “Masat e pérgjithshme pér mbrojtie nga sémundjet ngjitése jané |...]
Meénjanimi i ujérave té ndotura dhe hedhurinave sipas ményrés dhe nén kushtet né te cilat
sigurohet mbrojtia nga ndotja e jit dhe e tokés, si dhe mbrojtja nga shtimi i insekteve
dhe i brejtésve [...] .

* Ligji i veganté nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés, Neni 2. 1 dhe 2.3.
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26. Ligji Nr.02/L-78 pér Shéndetésing  Publike, neni 6, paragrafi 6.1 pércakton:” Inmstituti
Kombétar i Shéndetésisé Publike t¢ Kosovés (IKSHP) hulumton ndikimin e faktoréve
mjedisor né shéndetin e popullsisé dhe i propozon masat mbrojiése pér parandalimin e
efekieve 1é démshme pér shénder” kurse paragrafi 6.2 pércakton: “JKSHPK propozon dhe
ndérmerr veprime profesionale dhe u rekomandon institucioneve kompetente eliminimin e
mangésive 1é zbuluara dhe ¢farédo efekti té demshém pér shénder”.

27. Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, né nenin 17, pércakton: “Komunat kané
kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér sa i Dérket interesit lokal, duke i respektuar: [...]
e) mbrojtien e mjedisit lokal,
) ofrimin dhe mirémbajtien e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale. pérfshire
Jurnizimin me wjé, kanalizimin dhe drenazhin, frajtimin e ujérave té zeza, menaxhimin e
mbeturinave, rrugéve lokale, transportit lokal dhe skemave té nxehjes lokale.
i) promovimin dhe mbrojtien e 1é drejtave té njeriut [...] *.

28. Ligji pér Ujérat e Kosovés, né nenin 49, par. 1, pércakton se: “1. Kompetent pér mbrojtjen
e shtretérve, brigjeve té ujé rrjedhave. kanaleve, tuneleve dhe akumulimeve ujore, jané:
1.1. brenda zonave urbane, komunat;
1.2. brenda kufirit 1¢ rajonit té pellgjeve lumore. Autoriteti.
1.3. Ministria pércjell dhe mbilkéqyré punét dhe aktivitetet e ndérmarra pér mbrojtien e
brigjeve té ujé rriedhave dhe akumulimeve,

29. Ligji pér Ujérat e Kosovés, neni 93 shprehimisht pércakton se: “Zbatimin e kétij ligji dhe
akteve ljera nénligjore té miratuara né bazé 16 kétij ligfi. e béné Ministria.” Ndérsa neni
94 1 ketij ligji [Mbikéqyrja Inspektuese], né paragrafin 1 dhe 2 specifikon si né vijim: “J.
Punét e mbikéqyrjes inspektuese pér zbatimin e ketij ligii dhe dispozitave té nxjerra né
bazé 1& ketij ligji i kryejné Inspektorét e ujérave t& Ministrisé dhe inspektorét e autorizuar
1€ ujérave 1é komunave. 2. Inspektori i ujérave kryen mbikéqyrjen inspektuese t¢ ujérave
nén nivel 1& Kosovés, ndérsa inspektori i autorizuar i uérave kryen mbikégyrjen
inspektuese té ujérave né nivele komunale”.

Analiza ligjore

30. Vlerésimet dhe konstatimet e Avokatit t& Popullit pérkitazi me ndotjen e lumit Gragcanka,
bazohen né t& drejtat e garantuara me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, Ligjet e
zbatueshme né vend, KEDNIJ dhe praktikén e Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut
(GJEDNj).

31. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés (kétu e tutje referuar si: Kushtetuta). mjedisit dhe
mbrojtjes s¢ saj i ka pércaktuar vend 18 vecanté duke e renditur jo vetém né kapitullin e t&
Drejtave dhe Lirive Themelore, por edhe né mesin e vlerave né t&€ cilat bazohet rendi
kushtetues. Neni 7 [Vlerat] “I.Rendi kushtetues i Republikés sé Kosovés bazohet né
parimet ..., respektimit té t¢ drejtave dhe lirive 16 njeriut dhe sundimit té ligjit,
mosdiskriminimit, 1é drejtés sé pronés, mbrojtjes e mjedisit [...] .

32. Kushtetuta, duke i dhéng fuginé e parimit imperativ. né nenin 52, paragrafi 1,
shprehimisht pércakton pérgjegjésing e t& gjithéve pa pérjashtim pér mbrojtjen e mjedisit
jet€sor duke theksuar se: “Natyra dhe biodiversiteti mjedisi jetésor dhe trashégimia
kombétare, jané pérgjegjési pér secilin.
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Avokati i Popullit, duke u bazuar né nenin né nenin 53, [Interpretimi i Dispozitave pér té
Drejtat e Njeriut], t& Kushtetutés, sipas s& cilit 18 drejtat njeriut dhe lirité themelore t&
garantuara né Kushtetuté. interpretohen né harmoni me vendimet giygésore t& Gjykatés
Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, gjen q€ KEDNIJ, edhe pse nuk garanton shprehimisht
njé t& drejté pér mjedis t& sigurt, t& geté dhe t& shéndetshém, né ményré indirekte ofron
njé shkallé t& caktuar mbrojtjeje pérsa i pérket ¢Eshtjeve t& mjedisit, népérmjet praktikés
giyqésore t€ Gjykatés Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut (GJEDN). Sipas praktikés sé&
GJEDN], autoritetet publike jané t& detyruara t& ndérmarrin masa konkrete DEr t& siguruar
q¢€ t€ drejtat e njeriut t& mos preken seriozisht nga faktoré t& démshém mjedisor.

- E Drejta‘e Privatésisé, sipas s¢ cilés “Cdokush ka té drejién e respektimit ¢ jetés sé tij

private dhe familjare, banesés, [...]", éshté e pércaktuar né nenin 8, par.l t& KEDNI.
Sipas praktikés s& GJEDN], e drejta pér mjedis t€ shéndetshém z& njé vend t& vecanté né
nenin 8. Kjo e drejté nénkupton respektimin e cilésisé s& Jetés private si dhe gézimin e
kushteve t& shtépisé “hapésirave t& jetuarit” t& njé personi’. Bazuar né praktikén e
GJEDNJ, ndotja ¢ réndé e mjedisit, nga nivelet i larta t& kundérmimit, zhurmés, tymit,
emetimeve toksike, mund t& paragesin ndérhyrje né gézimin e qeté t& shtépisé s& njé
personi, madje edhe kur ndotja nuk pérbén kércénim serioz pér shéndetin tij*. N&
vendimin Lopez Ostra kundér Spanjés, gjykata ka vlerdsuar se“cenimi i réndé 1 mjedisit
mund t& preké mirégenien e njé personi dhe ta privojé até nga vendbanimi i tij duke
démtuar jetén e tij private dhe familjare”.

- Ndikimi i ndotjes s& mjedisit n& mirégenien e qytetaréve po ashtu pasqyrohet edhe né

rastin ¢ GIEDNI, Guerra dhe té tierét kundér Ttalisé. Gjykata ka vlerésuar q& ndotja e
mjedisit mund t& ndikojé né mirégenien e individéve dhe t& parandalojé gézimin e
shtépisé, né ményré t& tillé, duke ndikuar negativisht né jetén private dhe familjare.
Gjykata u shpreh se shteti i paditur nuk ka pérmbushur detyrimin e tij pozitiv pér t&
siguruar t€ drejtén e ankuesve pér t& respektuar Jetén e tyre private dhe familjare, g& bie
né kundérshtim me Nenin 8 t& Konventés.

- Praktika ¢ GjEDNj-s&, né kuadér t& nenit 2 t&¢ Konventss [E drejta pér jetén], jep

mendimin qé& shteti duhet t& vendosé detyrime pozitive pér ndérmarrjen ¢ masave té
nevojshme pér t& mbrojtur jetén e qytetaréve brenda juridiksionit t& tij. Neni 2 i obligon
autoritetet publike q& t& ndérmarrin hapa pér t'1 garantuar t& drejtat qé parasheh
Konventa, madje edhe kur t& drejtat kércénohen nga persona té tjeré (privat) ose
aktivitetet q& nuk jané drejtpérdrejt t& lidhura me shtetin. Sipas Gjykatés, obligimi pozitiv
1 shteteve mund t& aplikohet né kontekst t& aktiviteteve t& rrezikshme, funksionimit t&
fabrikave t& kimikateve me emetime toksike, ose vendeve t& grumbullimit t& mbetjeve,
qofté t& transportuara nga veté autoritetet publike ose nga kompani private. N&
pérgjithési, shkalla e detyrimeve té autoriteteve publike varet nga faktorét se sa &shtg
ndikimi i aktiviteteve t& rrezikshme dhe parashikimi i rrezikut pér jetén.

- Duke pasur parasysh gjendjen e lumit Graganka, ndotjen e skajshme té lumit si nga

shkarkimet, ashtu edhe nga hudhja e mbeturinave t& ndryshme, Avokati i Popullit,
konsideron qé& Ligji pér Ujérat e Kosovés. q&llimi i t& cilit &shté mbrojtja ¢ resurseve ujore
nga ndotja, tej shfrytézimi dhe keqpérdorimi. népérmjet dispozitave t& tij. ka paraparé

’ Powell & Rayner kundér Mbretérisé sé Bashkuar
! Tagkin dhe té terét kunder Turgisé
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38.

39.

40.

41.

42,

mjaftueshém ndalimin e ndotjes s& lumenjéve. Neni, 48, par. 1.2, ka specifikuar gé me
qéllim t¢ mbrojties sé shiretérve, brigjeve ¢ ujérrjedhave, kanaleve, tuneleve,
akumulimeve ¢ ujérave, éshié e ndaluar: “nxjerrja e rérés, zhavorrit, guréve, deponimi i
dheut, hudhja e mbeturinave. materialeve té ngurta dhe shkarkimii materieve té léngéta
né ujérrjedha, ligene, akumulime dhe né brigjet e tyre”.

Pér mé tepér, neni 60, par. 1. i ligji;c, derivon mesazh imperativ, duke saktésuar
decidivisht q&: “Ndalohet, pérveg me leje wjore, shkarkimi i masés nga hedhurinat e
léngéta industriale, bujgésore dhe ujérave té ndotura urbane si dhe vajrave 1é pérdorura
né kanalizim, né sistemin pér kullim, né lrupat ujoré sipérfagésoré dhe néntokésoré, ne
brigjet buzé lumit dhe tokave té lagéta.”

N& vazhdim neni 63 [Hudhja e substancave dhe mbeturinave], nuk ka léné asnjé hapésire
pér krijimin e gjendjes sé tanishme t& lumit, dhe hapésiré t& neglizhimin e ¢&shtjes nga
autoritetet kompetente duke saktésuar se: )

1. “Ndalohet hudhja e substancave dhe mbeturinave té ngurta, t¢ léngéta dhe 16 gazta 1é
cilat pér shkak 1é vetive fizike, kimike dhe biologjike, rrezikojné shéndetin ¢ njerézve,
cilésiné e ujérave sipérfagésoré dhe néntokésore, florén dhe faunén yjore, véshtirésojné
rrjedhjen e ujérave, rrezikojné objektet dhe pajisjet ujore. '

2. Ndalohet cfarédo lloj i transportimit té substancave, materieve dhe mbeturinave té
rrezikshme prané akumulimeve dhe zonave ujore té mbrojtura pérveg me leje 1¢ vecanté.

3. Ndalohet ¢farédo lloj ndértimi i objekteve dhe pajisjeve té dedikuara pér prodhimin e
substancave dhe materieve té rrezikshme né aférsi 1¢ rupave ujoré sipérfagésoré dhe
néntokésoré, pérfshiré edhe akumulimet”,

Avokati i Popullit, konsideron se dispozitat mé larté, duke specifikuar mjaftueshém
ndalimin pér shkarkimin dhe hudhjen e mbeturinave t& llojeve t& ndryshme né lumenjg,
né t€ njgjtén kohé derivojné obligime per organet kompetente pér ndérmarrjen e
veprimeve pér parandalimin dhe pengimin e ndotjes. Rrjedhimisht, gjendja ¢ lumit
Graganka, né téré ujé rjedhén e saj, &shts tregues i déshtimit t& komunés s& Garcanicés
dhe Prishtings. e né vecanti Ministrisé pér pérmbushjen e obligimeve ligjore efektive pér
parandalimin e ndotjes. pérmes masave vetédijésuese, atyre ndéshkimore, dhe po ashtu
masave tjera pér miréadministirmin e ujé rrjedhés.

Avokati i Popullit, gjen se gjykata né rastin' Dubetska dhe 1 ljerét kundér Ukrainés, né té
cilin pér arsye t€ mosarritjes s& gietjes sé zgjidhjes efektive pér ndalimin e ndotjes nga
autoritetet, gjeti shkelje t& nenit 8, dhe vlerésoi se nuk ka dyshim se ndotja mund t&
ndikoj& negativisht né shéndetin publik né pérgjithési, dhe pérkeqéson cilésing e jetés s&
nj¢ individi. edhe pse shpesh &shté e pamundur pér t& pércaktuar efektin ¢ saj né secilin
rast individual. N& kété rast u theksua se, t& jetosh né njé zoné me tejkalime t& qarta té
standardeve t& lejuara nga ndotja, pérbén rrezik té larté pér shéndetin.

Ligji mé tej né nenin 49, par. 1, né menyre t& qarté pércakton se kompetent pér mbrojtjen
e shtretérve, brigjeve t& ujé rrjedhave, 1.1. brenda zonave urbane, jan& komunat, ndérsa,
par. 1.2. brenda kufirit t& rajonit t& peligjeve lumore, Autoriteti. Ndérsa, barén pér
mbikqyrjen e aktiviteteve pér mbrojtjen e ujérave sipas par 1.3. e bart Ministria, ¢ cila
“pércjell dhe mbikéqyré punét dhe aktivitetet e ndérmarra pér mbrojtjen e brigjeve té ujé
rrjedhave dhe akumulimeve ",
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44.

45.

46.

47.

48.

49.

Pér mé tepér. detyrat e komunés pér mbrojtjen e mjedisit brenda territorit t& vet i ka
saktésuar, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, i cili né nenin 17, pércakton se
Komunat kangé kompetenca t& plota dhe ekskluzive, pér sa i pérket interesit lokal,
“planifikimin wrban dhe rural, mbrojtjen e mjedisit lokal, ofrimin dhe mirémbajtien e
shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale. pérfshiré furnizimin me ujé. kanalizimin
dhe drenazhin, trajtimin e ujérave té zeza, menaxhimin e mbeturinave... mbrojties sé 1é
drejtave té njeriut, ... shéndetésiné publike; .

Avokati i Popullit, vleréson qé pérkundér bazgés sé mjaftueshme ligjore e cila pércakton
qarté¢ kompetencat e organeve komunale dhe gendrore né drejtim t& mbrojtjes dhe
menaxhimit t&€ ujé rrjedhave gendja né terren déshmon se komuna e Graganicés brenda
territorit t€ vet, pérkundér pretendimeve pér investime dhe mirémbajtje nuk ka arritur q&
t& siguroj mbrojtje efektive t& lumit nga ndotja, tej shfrytézimi dhe keqpérdorimi,.

Pér mé tepér, Avokati i Popullit, nuk ka arritur t& keté qasje n& informata t& cilat do t&
déshmonin ndérmarrjen e veprimeve nga Komuna e Prishtinés, marr parasysh qé
weérrjedha e lumit kalon pérmes fshatit Hajvali, vend né t& cilin sipas pretendimeve t&
komunés sé Graganicés béhet shkarkimi i ujérave t&€ ndotur, dhe i cili gjendet brenda
territorit t& komunés s& Prishtings. Tregues i neglizhimit t& ¢éshtjes nga Komuna né fjalé,
&sht€ mos edhe mos pérfillja e kérkesave t& komunés sé Garganicgs pér bashképunim, dhe
mos pérgjigja né ftesén e MAPL, pér takim.

N& kété drejtim, pérkundér gjendjes alarmante dhe reagimit t& vazhdueshém t& qytetaréve
pérkitazi me ndotjen e lumit dhe ndikimit né t& drejtat e qytetaréve, dhe pretendimeve t&
komunés s&¢ Graganicés pér mos arritjen.e kontrollimit t& ujérrjedhés s& lumit pér arsye t&
tejkalimit t& hapésirave t& saj territoriale, Avokati i Popullit, né bazé t& analizés ligjore
véren q¢ dispozitat e Ligjit pér Ujérat, nuk 1&ng asnj€ hapésiré e cila do ta arsyetonte
neglizhencén e Autoritetit/Ministrisé, dhe lirimit t& tyre nga pérgjegjésia e krijimit t&
gjendjes alarmante t& lumit. '

Avokati i Popullit, duke e vierésuar shqetésuese heshtjen e ministrisé si organ kompetent
pérkundér fuqisé sé dhéné nga baza ligjore karshi giendjes s¢ krijuar, sjell né vémendje
nenin 13, Ligjit pér Ujérat. i cili saktéson q€ Ministria ka pér pérgjegjési dhe obligim “1.2
zbatimin e ligjeve dhe akteve nénligjore nga fusha e resurseve ujore, pérfshiré edhe ligjet
Yera nga fusha e wyjedisit jetésor.... 1.5. administrimin dhe menaxhimin e 1é gjitha
resurseve ujore né territorin e Republikés sé Kosovés, 1.6. kryerjen e té gjitha punéve dhe
aktiviteteve administrative, profesionale dhe punéve tjera organizative dhe zhvillimore gé
obligohen me kété ligj”.

Neni 49, par 1.2, dhe t& Ligji pér Ujérat, e KosoQés, pércakton “Autoritetin”, si organ
kompetent pér mbrojtjen e shtretérve, brigjeve t& ujé rrjedhave, kanaleve, “hrenda kufirit
1€ rajonit 1é pellgjeve lumore”. Autoritet, i cili sipas ligjit i raporton ministrit, bazuar
né nenin 22 t& ligjit, &shté i detyruar t& ndérmerr masa t& nevojshme pér ruajtjen e ujérave
sipérfaqésoré dhe néntokésoré, 1.6. harton planet pé&r menaxhim e ujérave pér pellgun,
1.8. perkujdeset pér zbatimin e masave pér mbrojtje nga efektet e démshme t& ujérave né
pellg.

Né vazhdim, Avokati i Popullit véren se edhe pérkundér gjendjes s& lumit, asnjéri nga
organet kompetente nuk ka ndérmarré masa sanksionuese ndaj ndotésve. Avokati i
Popullit sjell n& vémendje q& neni 93 i ligjit, shprehimisht pércakton se: “Zbatimin e kétij
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ligii dhe akteve tjera nénligjore 1¢ miratuara né bazé té ketij ligii, e béné Ministria.”,
Neni 94, par 1 dhe 2 i ligjit t& Ujérave, i cili saktéson q€ “Punét e mbikéqyrjes inspektuese
pér zbatimin e kétij ligji té ujérave dhe dispozitave 1é nxjerra né bazé té kétij ligfi i
kryejné Inspektorét e ujérave 1¢ Ministrisé dhe inspektorét e autorizuar t¢ ujérave té
komunave. 2. Inspektori i ujérave kryen mbikéqyrien inspektuese té wérave nén nivel 1é
Kosovés, ndérsa inspektori i autorizuar i ujérave kryen mbikéqyrjen inspektuese té
ujérave né nivele komunale™.

50. Duke pasur parasysh raportin e Ministrisé, me rastin e inspektimit t& gjendjes né terren, i
cili mund t& vler&sohet se reflekton mos interesim pér zgjidhjen e céshtjes, pérkundér
obligimeve ligjore, me arsyetimin se ¢éshtja hyn né kompetencat komunale, edhe pse
lumi i tejkalonte kufijté e njé komune, Avokati i Popullit, sjell né vémendje nenin 97, t&
Ligjit pér Ujérat e Kosovés, i cili pérckaton njé gamé t€ gjeré t&€ pérgjegjésive t&
Inspektorit t& ujérave dhe inspektorit t& autorizuar t& ujérave’.

51. Po ashtu, neni 47, par. 1, t& Ligjit Nr. 04/L-175 pér Inspektoratin e Mjedisit, Ujérave,
Natyrés, Planifikimit Hapésinor dhe Ndértimit, ka parapar€ q&€ “Mbikégyrja inspektuese
mund 1€ kryhet njékohésisht, nga mé shume organe inspektuese .

52. Déshtimi i autoriteteve pér t& vén nén administrim rrjedhén e lumit Graganka, &shté njé
tregues 1 mos arritjes organeve komunale, e po ashtu gendrore pér respektimin e
pérgjegjésisé kushtetuese pér mbrojtjen e resurseve ujore, dhe pengimin e ndikimit n& t&
drejtat e qytetaréve. Duke marr parsysh mendimin e GJEDNI-s¢ se “1é jetosh né njé zoné
me lejkalime 1¢ qarta té standardeve té lejuara nga ndotja, pérbén rrezik té larté pér
shéndetin® gjaté hetimit t& rastit, pérkundér, degradimit t& skajshém t& lumit Graganka,
dhe mundésisé sé ndikimit t& ndotjes né shéndetin e qytetar€ve vérehet se autoritetet
asnj€heré nuk kishin kérkuar vlerésim zyrtar nga Instituti Kombétar i Shéndetésisé
Publike t& Kosovés (IKSHP) . pér mundésiné e ndikimit t& ndotjes né shéndetin e
qytetaréve, dhe as nuk ofruan déshmi pér ndérmarrjen e masave kundérvajtése apo
penale.

® Ligji pér Ujérat e Kosovés, neni 97, Fushéveprimi i Inspektorit t& ujérave dhe inspektorit t& autorizuar t&
ujéravel. Inspektori i ujérave dhe inspektori i autorizuar i ujérave né kuadér t& kompetencave t& pércaktuara me
kéte ligj dhe ligjet tjetéra, ka t& drejte, ti:/7. /. kontrollojé dhe té konstatojé nése Shfiytézimi i pérgjithshém i
ujérave realizohet né pérputhje me kété ligi1.2. kontrollojé dhe 1é konstatojé nése me truallin rreth bregut
veprohet né pérputhje me kété ligj: 1.3, kontrollojé dhe té konstatojé nése personat Juridiké gé menaxhojné me
pellgjet wjore kané hartuar programe pér mbrojije nga ndikimi i démshém i ujérave;].4. kontrollojé dhe t¢
konstatojé nése personat juridike gé menaxhojné me pellgiet wjore i ndérmarrin masat dhe aktivitetet e
nevojshme pérmbrojtje nga ndikimi i démshém i ujérave, ...; kontrollojé té gjitha punét e sistemit wjor, ndértimit
1é objekieve dhe 1é giitha punéve té cilat mund té shkaktojné ndryshime cilésore dhe sasiore ne regfimin ujor;
1.8. kontrollojné zbatimiin e kushteve 16 lefes wjore;1.9. vrojtojné dhe kontrollojné planet e menaxhimit 1é
pellgut lumor:1.10. kontrollojé realizimin e planeve dhe programeve té Autoritetir,1.1]. kontrollojé ményrén e
shiivtézim té objekteve dhe impianteve;1.12. kontrollojé rezultatet e matjeve, sasisé dhe cilésis¢ s¢ ujérave té
pérdorura dhe ujérave 1é ndotura, si dhe materialeve té nxjerra nga ujé rrjedhat; 1.13. kontrollojé funksionimin
dhe rregulisiné e impianteve pér pastrimin e wjérave;1.14. kontrollojé rregullsiné e veprimit 1é objekteve
mbrojiése ujore dhe objekive pér shfiviézimin e wiérave: 1.15. kontrollojé rregulisiné e pajisjeve pér pércaktimin
e sasisé sé ujérave té pérdorura dhe ujérave té ndotura 1é shkarkuara,,,

® Dubetska dhe t¢ terét kundér Ukrainés

7Lig,]'i Nr.02/L-78 pér Shéndetésing Publike, neni 6, par. 6.1. i, “Instituti Kombétar i Sheéndetésisé Publike té
Kosoves (IKSHP), éshié autoritet pérgjegiés i cili “hulumton ndikimin e faktoréve mjedisor né shéndetin e
popullsisé dhe propozon masat mbrojtése pér parandalimin e efekteve té demshme pér shéndet”. Instituti, sipas
paragrafit 6.2 &ht¢ kompetent g& né rast nevoje & “propozon dhe ndérmerr veprime profesionale dhe u
rekomandon institucioneve kompetente eliminimin e mangésive té zbuluara dhe ¢farédo efekii t¢ démshém pér
shénder”,
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53.

Me 14 shkurt 2020, IAP, ka pranuar nga IKSHPK raportin pér vlerésimin e gjendjes
aktuale sanitaro-higjienike dhe epidemiologjike né Komunén e Graganicés, né
vendbanimin Llapna Sellé dhe zonén pérreth. nga ndotja e lumit Gracanka. Sipas
IKSHPK, pérveg kérkesés sé IAP, nuk kishte pranuar asnjé kérkesé nga institucionet
relevante pér vlerésimin e gjendjes sé lumit. Lidhur me ndotjen e lumit ishte raportuar né
vitin 2015, n& Raportin pér Gjendjen e Ujérave n& Republikén e Kosovés®, t& publikuar
nga MMPH, né& t& cilin theksohet se: “cilésia e wit & lumit Graganka vierésohet né
vazhdimési e ndotur si rezultat i pompimit té ujérave nga minierat e Kishnicés dhe
Artanés. Ka viera té larta té pércueshmérisé elektrike dhe té Jonit sulfat dhe se gjaté
Stinés sé ngrohté té verés ky lum shteron”. Pér mé tepér, IKSHPK., njoftoi se né néntor t&
vitit 2018, Instituti Hidrometerologjik i Kosovés (IHMK) ka marr 6 mostra pér
ekzaminim laboratorik, 3 mostra pérgjaté rrjedhés sé lumit dhe 3 mostra nga puset né
aférsi t& lumit. Mostrat kané rezultuar me tejkalim t& vlerave parametrike t¢ SHBO®, dhe
detergjentet dhe fosfatet vértetojné kontaminimin kimik t& wit n& lum. Sipas rezultateve
t€ analizave laboratorike dhe gjetjeve né terren, instituti konstatoj se ndotja e wjit Eshté
rezultat i aktiviteteve q¢€ zhvillohen né aférsi té rrjedhés sé lumit si dhe derdhjes direkte t&
wérave t€ patrajtuara. Pérvec tjerash IKSHK &shté informuar nga Drejtori pér Shéndetési
né Komunén e Graganicés, se vitet e fundit nga 5 Qendra Komunale t& Mjekésisé
Familjare n¢ kété komuné &shté raportuar pér rritje t€ rasteve t& sémundjeve respiratore.

54.Avokati 1 Popullit, n& mungesg t& ndonjé argumenti i cili do t& déshmonte tendencén e

55.

organeve kompetente, sidomos inspektorateve pér t& bashképunuar me institucione tjera
pér zgjidhjen e ¢éshtjes, dhe bazuar né informatén e IKSHP. sipas sé cilés “IKSHPK,
pérvee kérkesés sé IAP. nuk kishte marr asnjé kérkesé nga institucionet relevante pér
vierésimin e gjendjes s¢ lumit”, gjen q& neni 34, i Ligjit pér Inspektoratin e Mijedisit,
Ujérave, Natyrés, Planifikimit Hap&sinor dhe Ndértimit, pércakton shprehimisht qé
“Inspekiori mundet té -kérkojé né kuadér té procedurés inspekiuese mendim dhe
bashképunim profesional nga institucionet relevante. nése Kjo éshté e nevojshme pér
vierésim ¢ drejté 1¢ gjendjes faktike .

Shqetésuese vlerésohet té jeté informata e pranuar nga IKSHPK sipas s& cilés bazuar né
té dhénat nga Departamenti i Epidemiologjisé, nuk b&het asnjé raportim i cfarédo natyre
nga institucionet shéndetésore t& Komunés sé Graganicés, t& problemeve t&é shéndetésisa
publike e n& vecanti t& sémundjeve ngjitése. Instituti ka shprehur shqetésimin pér situatén
epidemiologjike né két& komuné, posacérisht né fshatin Llapna Sellg, q& sipas tyre
gjendja aktualisht &shté e geté por e pa sigurté nése ky problem &shté kronik dhe ende
vazhdon t&€ mbetet i pazgjidhur. Me kété rast IKSHPK ka rekomanduar dhe kérkuar nga
Komuna e Graganicés, Komuna e Prishtings dhe MMPH q€ n€ kuadér t& kompetencave t&
tyre, t'I ndérmarrin veprimet e nevojshme, si masa t& domosdoshme pér tejkalimin e
problemit aktual dhe mbrojtjen e shéndetit t& qytetaréve, pér:

-rregullimin dhe mirémbajtjen e shtratit té lumit Graganka né téré zonén;
-1€ vazhdohet me inspektimin dhe hulumtimin e shkarkimeve (¢ ujérave té ndotura,
posacérisht 1é substancés e cila né sipérfaqe té lumit definohet me ngjyré té bardhé-

¥ MMPH, Raport pér Gjendjen e Ujérave n& Republikén e Kosovés, 2015, fq.61, https://www.ammk-
rks.net/repository/docs/Raporti i _uj rave_i 2015_shqip_(2).pdf
? Shpenzimi Biokimik i Oksigjenit
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-1€ vazhdohet me monitorim & rregullt té cilésisé sé ujit pérgjaté rrjedhés sé Ilumit

. Gracanka;

56.

57.

58.

59.

60.

-1€ pastrohet shirati i lumit nga mbeturinat, largimi i shevarit si dhe largimi i shtresés sé
mbetur t¢ llymit, me géllim té lirimit té hapésirés pér rrjedhje natyrore 1é ujit né lum;

-1¢ zbatohen masat pér mbrojtien e resurseve té ujit né pajtim me legjislacionin e
zbatueshém pér zonat e mbrojtura sanitare;

-Drejtoria e Shéndetésisé e Komunés sé Graganicés 1é raportoj pér sémundje ngjitése dhe
Jo ngjitése né Departamentin e Epodemologjisé né IKSHPK: etj.

Pér mé tepér IKSHPK ka dhéné edhe rekomandime specifike né lidhje me pastrimin nga
mbeturinat, dislokimin e deponisé s& mbeturinave krijimin e sistemit pér menaxhimin e
tyre, etj.

Duke pasur parasysh informatén e pranuar nga IKSHPK., sipas s& cilés bazuar né& t&
dhénat nga Departamenti i Epidemiologjisé, nuk béhet asnjé raportim i ¢farédo natyre nga
institucionet shéndetésore t& Komunés sé Gracanicés, t& problemeve té shéndetésisé
publike e né veganti t& sémundjeve ngjitése. Avokati i Popullit, vleréson se mosveprimet
¢ tilla jan€ né kundérshtim me interesin e qytetaréve dhe me nenin 17 t& Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetégeverisjen Lokale, sipas s& cilit komunat kané kompetencé ekskluzive né
“shéndetésiné publike .

Duke u nisur nga informatat e pranuara nga IKSHP, lidhur me ndotjen e vazhdueshme t&
lumit Gracanka, Avokati i Popullit vleréson se Komuna e Graganicés ka déshtuar t& ofroj
informacion pér banorét e zonés sé prekur nga ndotja rreth rrezigeve pér shéndetin dhe
miréqgenien e tyre, si dhe t& ndérmerr masat e duhura pér t€ mbrojtur t& drejtén pér
gézimin e nj€ mjedisi té shéndetshém dhe t& sigurt jetésor.

Avokati i Popullit, gjen q& GJEDNj, né rastin e ngjajshém me ¢éshtjen, Tétar v. Romania,
qé€ kishte t&€ b&jé me shkarkimin e ujérave t& ndotura me pérmbajtje t& cianid natriumit né
lum, nga njé fabriké e pérpunimit t&¢ xehes s& arit, dhe ndikimit né mjedis. edhe pse
mungonte dokument zyrtar i cili do t& vértetonte né ményré t€ qart€ ndikimin e aktivitetit
né shéndetin e njeriut dhe mjedisin, Gjykata né bazé t& studimeve t& ndikimit né mjedis
t& shkarkimeve t& paragitura nga Shteti i paditur, konkludoi se ekzistonte kércénim serioz
dhe thelbésor pér miréqenien e aplikantéve, dhe shteti kishte obligim pozitiv t&
ndérmerrte masa t& arsyeshme, dhe t& mjaftueshme pér t& mbrojtur t& drejtat e paléve té
interesuara, t& ofronte informacion rreth rrezigeve pér shéndetin dhe mirégenien e tyre, né
meényré g€ t€ respektohej jeta e tyre private, shtépité e tyre, dhe, né pérgjithési, pér t&
sigururuar nj& mjedis t& shéndetshém, t& sigurté. Sipas gjykatés “Aplikantét duhet té kené
Jetuar né njé gjendje ankthi dhe pasigurie té theksuar nga qasja pasive e auforiteteve
kombétare” dhe frika pér vazhdimin e aktivitetit”"

GJEDNI. né rastin Guerra dhe té tierét kunder Italisé, q€ ka t& b&jé me mos arritjen e
shtetit pér pérmbushjen e obligimeve t& veta pér parandalimin e ndotjes, ka vlerdsuar se
shteti 1 paditur nuk ka p&rmbushur detyrimin e tij pozitiv pér t& siguruar t& drejtén e
ankuesve pér t& respektuar jetén e tyre private dhe familjare, q& bie né kundérshtim me
nenin 8 t& Konventés. '

Edhe pse TAP &shté njoftuar nga Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore/Ministria se e
njéjta ka nisur njé kérkesé drejtuar komunave népérmjet t& cilés ka kérkuar q& komunat t'i
paragesin projekt propozimet né fushén e ujérave, duke pérfshiré né ményré analitike
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61.

62.

sfidat dhe nevojén pér ndérmarrje t& masave. IAP nuk &shtg njoftuar se a ka pranuar
ministria projekt propozim nga komuna e Graganicés.

Pér mé tepér Autoriteti/Ministria si organ kompetent pér hartimin e planeve pér
menaxhim e ujérave'’, nuk ka ofruar asnjé informaté né pérgjigjen e tij. e cila do t&
déshmonte planet pér pérmirésimin e giendjes s€ lumit Graganka, e sidomos planet lidhur
me ndértimet ¢ impianteve pér trajtimin e wéreve t& zeza, edhe pse Ligji pér Ujérat, né
nenin 26, par 3, [Regjimi i ujérave] specifikon q€: ..."Intervenimet me qéllim té
pérmirésimil, rehabilitimit dhe mirémbajties sé giendjes sé miré 1é ujérave, kryhen né
pajtim me planet pér menaxhim té pellgjeve lumore”

Edhe pse, bazuar né pérgjigjen e datés 28 janar 2020, t& pranuar nga Autoriteti Rajonal i
Pellgjeve Lumore, IAP, &shté njoftuar se MMPH népérmjet projektit t& implementuar né
vitin 2019, ka vazhduar me pastrimin dhe rregullimin e rrjedhés s& lumit deri te kisha e
Llapna Sellés, bazuar né gjendjen né terren Avokati i Popullit, kensideron se cfarédo
mase € ndérmarré deri mé tani nga autoritetet relevante, ka rezultuar pa sukses pér
zgjidhjen efektive t& rastit. Po ashtu. Avokati i Populiit, vleréson se njoftim i pranuar nga
Autoriteti, kishte mungesé t& sqarimeve t& nevojshme, referim t& gabuar t& bazés ligjore,
dhe bie ndesh me gjendjen né terren té verifikuar nga veté zyrtarét e IAP, dhe po ashtu,
me informatat e raportit t& IKSHPK, daté 14 shkurt 2020, i cili vleréson ndotje t& réndé té
lumit né fjalé.

- Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés mé 25 janar 2018 ka miratuar rezolutén pér Objektivat

pér Zhvillim t& Qéndrueshém. Agjenda 2030 pér Zhvillim t€ Q&ndrueshém, ofron njé plan
t& pérbashkét pér pagen dhe prosperitetin pér njerézit dhe planetin tong, pér tani dhe né t&
ardhmen. 17 Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém jané njé thirrje urgjente pér veprim
per t€ gjitha vendet e zhvilluara dhe ato né zhvillim pér njé partneritet global né zbatimin
¢ tyre. Objektivi 6.3 shprehimisht potencon pérmirésimin e cilésisé s& ujit duke
pérgjysmuar pérqindjen e sasisé sé ujérave &€ zeza: “6.3 Deri né vitin 2030, té
pérmirésohet cilésia e ujit duke zvogéluar ndotjen, duke eliminuar hedhjen e mbetjeve
Jashté¢ vendit té pércaktuar dhe duke minimizuar shkarkimin e kimikateve dhe té
materialeve té tjera té rrezikshme, duke pérgiysmuar pérqindjen e sasisé sé ujérave té
zeza 1é patrajtuara dhe duke rritur ndjeshém riciklimin dhe ripérdorimin e sigurt né nivel
global ™~ :

Konstatimi i Avokatit té Popullit

64. Avokati i Popullit, né bazé té t& gjeturave dhe fakteve t& mbledhura, analiz&s né mes t&

Instrumenteve Ndérkombétare, Kushtetutés sé vendit, si dhe ligjeve relevante, t& cilat
garantojné respektimin e t& drejtat e njeriut, dhe pércaktojné rregullat pér pérmbushjen e
obligimeve pozitive nga shteti, konstaton se mos arritja e pérmbushjes s& pérgjegjésive
nga autoritetet kompetente pér mbrojtjen e lumit népérmjet masave efektive, ka ndikuar
né kufizimin e t& drejtés pér mjedis t& sigurt dhe t& shéndetshém t& garantuar né nenin a2,
t€ Kushtetutés, t& drejtén e privatésisé, me mundési t& cenimit & s& drejtés pér jetén.

' Ligji pér Ujérat e Kosovés, neni 22, par. 1.6, Detyfat dhe pérgjegjésité e Autoritetit, “harton planet pér
menaxhim e ujérave pér pellgun; "
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66.

67.

68.

69.

Avokati i Popullit, vleréson se komunat Graganicé dhe Prishting, dhe né vecanti Ministria
nuk kang arritur t& t& ndérmarrin veprimeve efektive pér mbrojtjen dhe sanimin e ndotjes
s€ lumit Graganka, dhe zbatimin e legjislacionit n& fuqi, pérkundér ndikimit t& ndotjes né
zhvillimin dhe shfrytézimin e qéndrueshém t& lumit, dhe ndikimit shéndetin publik dhe
mjedis.

Avokati i Popullit, bazuar né pérgjigjen e pranuar nga Autoriteti/ ministria, vieréson se
Ministria nuk ka arritur t& pérmbush obligimin ligjor pér zbatimin e ligjit pér ujérat dhe
dhe ligjet tjera nga fusha e mjedisit jetésor, t& cilat do t& siguronin mbrojtjen e lumit
Graganka, dhe po ashtu nuk ka arritur t& déshmoj se ka hartuar plane t& cilat do t&
garantonin pérmirésimin e lumit Graganka, &shté i planifikuar népérmjet planit t& vecanté.

Avokati i1 Populiit, né mungesé t& déshmive t& cilat do t& argumentonin ndérmarrjen e
masave inspektuese nga inspektoratet e dy niveleve, konstaton mos arritje t€ pérmbushjes
s€ obligimeve ligjore nga nga inspektoratet e dy niveleve, pérkundér t& margjinés sé gjeré
t€ pérgjegjésive t& pércaktuar me ligjin né fuqi.

Avokati i Popullit, konsideron se mos bashké&punimi i komunave dhe i ministrisé, &shté
tregues 1 mjaftueshém pér mungesén e interesimit per gjetjen e mundésive pér zgjidhjen e
¢Eshtjes g€ do t& garantonte respektimin e t& drejtés pér mjedis t& sigurt dhe t&
shéndetshém, q& bie ndesh me nenin 52 1é Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés
[Pérgjegjésia pér Mjedisin Jetésor], e cila pércakton obligimin e t& gjithéve pér mbrojtjen
e mjedisit jetésor. -

Avokati i Popullit, duke rikujtuar se nje mjedis i sigurt dhe i shéndetshém &shts i
nevojshém pér gézimin e ploté & t& drejtave t& njeriut, bazuar né nenin 135, paragrafi 3,
t€ Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés: “/...] ka té drejté 1¢ béjé rekomandime dhe té
Propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive 1¢ njeriut nga ana e organeve
1¢ administratés publike dhe organeve té ljera shtetérore” dhe né pajtim me nenin 18
paragrafi 1.2, t& Ligjit nr. 05/L-019, pér Avokatin e Popullit, i:

REKOMANDON

1. Komuna e Gracanicés, né pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore, t&
ndérmerr té gjitha veprimet ¢ nevojshme dhe efektive pér frenimin e ndotjes dhe
pastrimin e lumit Gracanka né Graganicé.

2. Komuna e Prishtinés, né pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore, té
ndérmerr té gjitha veprimet e revojshme dhe efektive pér frenimin e ndotjes dhe
pastrimin e lumit Gracanka brenda territorit té saj.

3. Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit, né pajtim me kompetencat dhe autorizimet
ligjore dhe né bashképunim me té gjitha autoritetet relevante komunale té pércjellé
dhe mbikéqyré punét dhe aktivitetet e ndérmarra Pér mbrojtjen e lumit nga ndotja.

4. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale e komunés sé Gracanicés, ti
raportoj IKSHPK, lidhur me gjendjen epidemiologjike dhe shéndetésore té
banoréve. -

NE€ pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo
organ, institucion ose autoritet fetér, qé ushiron pushtet legjitim né Republikén e
Kosovés. éshté i detyruar t 'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé
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atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me
nenin 28 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i
Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve
konkrete. (..) duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né flalé”),
mirésisht ju lutemi t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

/Me rid-ﬁyime,
' H11m1 Jashari

Avokat i Popullit

Bashkéngjitur:

Raporti i Institutit Kombétar i Shéndetésisé Publike, i datés 14 shkurt 2020, pér vlerésimin e
gjendjes sanitaro-higjienike dhe epidemiologjike né& lumin Graganka né Llapna Sellé
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